
www.sharghdaily.com شنبه۳
۱۱ بهمن  ۱۴۰۴

سال بیست ودوم      شماره ۵۳۱۸

خواب سنگین بازار مسکن
برخلاف ارز و طلا که فقط طی پنج روز به ترتیب رشــد ۹ و ۲۵ درصدی 
قیمت را به ثبت رســاندند، بازار مسکن از تنش های سیاسی و منطقه ای 
تأثیر منفی گرفته و واسطه های ملکی از عمیق ترشدن رکود بازار مسکن و ثبات 
قیمت ها خبر می دهد. به گزارش ایسنا، بازار مسکن پس از رشد حدود ۱۵ درصد 
قیمت هــای پیشــنهادی در یک ماه اخیر با بالاگرفتن تنش های سیاســی به فاز 
کسادی برگشت. بازار ملک از هیجانات روزهای اخیر طلا و ارز تأثیر نگرفته و به 
گفته واســطه های ملکی، رکــود همچنان بر این بازار حاکم اســت. تنش های 
سیاســی و منطقه ای که معمولا اثر منفی بر بازار ملک می گذارد فعلا دامن این 

بازار را گرفته و به دلیل رکود معاملات، قیمت ها نوسان چندانی ندارد.
این در حالی اســت که قیمت طلا فقط ظرف پنج روز از محدوده ۱۶ میلیون 
تومــان در هر گرم به حدود ۲۰ میلیون تومان و قیمــت دلار از ۱۴۵ هزار تومان 

به ۱۵۸ هزار تومان رسیده که به ترتیب رشد ۲۵ و ۹ درصدی را نشان می دهد.
همچنین نمودار یک ساله قیمت طلا از رشد ۲۶۳ درصد و دلار از افزایش ۹۰ 
درصد حکایت دارد. بر اســاس آمار غیررسمی، میانگین قیمت مسکن در تهران 
حدود ۳۰ درصد نســبت به سال گذشته افزایش داشته و هم اکنون در محدوده 
۱۳۰ میلیون تومان در هر متر مربع قرار دارد. البته با توجه به افزایش هزینه های 
ســاخت و رشد شدید قیمت نهاده های ساختمانی که معمولا از تورم نقطه به 
نقطه تبعیت می کند، رشد قیمت در واحدهای نوساز بیش از واحدهای میانسال 

و قدیمی است.
بالاگرفتن تنش های سیاسی، ورود تجهیزات و ادوات نظامی آمریکا به منطقه 
و لفاظی دولتمردان آمریکایی، اثرات منفی بر بازار ملک در ایران داشته و سایه 
تهدیدها، رکود بازار مســکن را که از حدود دو سال قبل دامن این بازار را گرفته، 

عمیق تر کرد.
تورج ســرباز، عضو هیئت مدیره اتحادیه مشــاوران املاک، درباره وضعیت 
فعلی بازار مسکن تهران گفت: اینکه دلار به محدوده ۱۶۰ هزار تومان رسیده یا 
سکه ۲۱۰ میلیون تومان را رد کرده، نشان می دهد اعداد و ارقام از منطق اقتصاد 
خارج شده و تنها بازار منطقی، مسکن است که به دلیل خاصیت دیرپذیری فعلا 
در رکود به سر می برد. شرایطی که به بازار ملک تحمیل شده آن را در وضعیت 

سردرگمی قرار داده است.
او افزود: فعلا هرکس هر میزان سرمایه ای در اختیار دارد اقدام به خرید طلا 
و دلار می کند تا بتواند در موقع لزوم راحت آن را بفروشــد. اما مســکن قیمت 
بالا و نقدشوندگی پایینی دارد و در شرایط فعلی که کشور با التهابات سیاسی و 

بین المللی مواجه شده، کمتر کسی به خرید مسکن اقدام می کند.
این عضــو هیئت مدیره اتحادیه مشــاوران املاک تهــران گفت: ملک فعلا 
افزایــش قیمتی ندارد؛ به خاطر اینکه متقاضیــان مصرفی از قدرت خرید کافی 
برخوردار نیستند. سرمایه گذاران هم در این شرایط سیاسی و اقتصادی علاقه ای 

به سرمایه گذاری در بازار مسکن نشان نمی دهند.
ســرباز درباره پیش بینی بازار مســکن در ماه های آینده گفت: تجربه نشــان 
می دهد در ماه های پایانی سال به دلیل انتظارات تورمی، مسکن رونق می گیرد. 
اگر نزاعی به کشــور تحمیل نشود که من بعید می دانم جنگی رخ دهد احتمالا 
رشــد ۲۵ تا ۴۰درصدی قیمت مسکن در ســال آینده وجود دارد. اما اگر خدای 
نکرده جنگی شــود کلا بازار ملک به خواب می رود و رکود سنگینی بر آن حاکم 

خواهد شد.

رئیس بانک مرکزی که قول داده بود قیمت ارز را تثبیت کند، با نوسانات تازه دلار مواجه شد 

عبور دلار از وعده ثبات
گزارش

اقتصاداقتصاد

شرق: سرکشی دلار در بازار تهران ادامه دارد؛ آن هم اندکی پس از آنکه اسکناس 
آمریکایــی باعث اعتراضــات در بازارهای کشــور و به دنبــال آن تعویض رئیس 
بانک مرکزی شــده اســت. دلار در ابتدای دی ۱۴۰۴ از ۱۴۰ هــزار تومان عبور کرد 
و اعتراضات مردم را به دنبال داشــت. در ۸ دی نشســتی فوری از ســوی دولت 
تشکیل شد و دســتور برکناری محمدرضا فرزین از سوی رئیس جمهوری صادر و 
عبدالناصر همتی جایگزین او در بانک مرکزی شد. همتی که یک بار پیش از این و 
در کسوت وزیر اقتصاد کابینه چهاردهم، از سوی مجلس به گران کردن دلار متهم 
و اســتیضاح شــده بود، این بار وعده داد که نرخ ارز را شش ماه تا یک سال تثبیت 
می کنــد اما هنوز یک ماه از انتصاب او به عنوان رئیس بانک مرکزی نگذشــته که 
دلار دوباره در یک بازار نیمه تعطیل ســرکش شــد و این بار رکورد تاریخی دیگری 

را به ثبت رساند.

نوسانات تند دلار
دلار که از اســفندماه ســال گذشــته رکورد تاریخی ۱۰۰ هزار تومان را به ثبت 
رســانده بود، در ســال ۱۴۰۴ به صورت مقطعی دوباره به زیر نرخ ۱۰۰ هزار تومان 
برگشت و تا کانال ۷۰ هزار تومان عقب نشست. این الگو زمان جنگ ۱۲روزه ایران 
و اســرائیل در خردادماه تکرار شد و بهای اســکناس آمریکایی تا ۱۰۰ هزار تومان 
رفت و پس از آتش بس در مقطعی کوتاه عقب نشــینی کرد اما این نوســانات تند 
قیمت دلار، این بار در پاییز جای خود را به صعود قیمت داد تا آنجا که در ابتدای 
دی رکورد تاریخی قیمت دلار به ۱۴۰ هزار تومان رسید. اتفاقی که خشم بازاری ها 
را به دنبال داشــت و بسیاری از آنها اعلام کردند با این وضعیت قیمت دلار عملا 
نمی شــود کار کرد و کار با این قیمت های شتابان به معنی زیان گسترده بازاریان و 

باخت سرمایه است. 
این اعتراضات و تعطیلی بازار ســبب شد دولت یک جلسه اضطراری تشکیل 
دهد و محمدرضا فرزین را از ریاســت بانک مرکزی برکنار کند و عبدالناصر همتی 
را جای او بنشاند. البته این اتفاق در تاریخچه شوک های ارزی بازار کشور بی سابقه 
نبود و ریاســت فرزین بر بانک مرکزی محصول همین شــوک ارزی بود؛ جایی که 
محمدرضا صالح آبادی به دلیل ۱.۵برابرشــدن قیمت دلار در طول دوره ریاستش 
برکنار شــد و سکان ســاختمان شیشــه ای میرداماد را به محمدرضا فرزین سپرد. 
این اتفاق درســت سه ســال بعد برای محمدرضا فرزین تکرار شد و جای خود را 
به عبدالناصــر همتی داد. عبدالناصر همتی هم که خود متهم به گران کردن دلار 
بود و در کســوت وزیر اقتصاد کابینه مسعود پزشکیان، از سوی مجلس استیضاح 

شده بود.

چرا دلار ناآرام است؟
همتی از ابتدای ورود به کابینه بحث ارز تک نرخی را مطرح کرد و بســاط دلار 
نیمایی را برچید. این تصمیم موجب افزایش قیمت دلار واردات شــد و بازار آزاد 
هــم از این تصمیم بی تأثیر نماند و بهای دلار وارد کانال ۹۰ هزار تومان و ســپس 

به تدریج ۱۰۰ هزار تومان شد.
پس از اســتیضاح همتی، علی مدنی زاده، وزیر اقتصاد شــد. او هم مانند سایر 

هم فکران خود در دولت چهاردهم، از جمله همتی، به تک نرخی کردن ارز معتقد 
است، هرچند  بسیاری از کارشناسان اقتصاد دیدگاه های آنها را رد می کنند.

احمد حاتمی یزد، کارشــناس اقتصاد و امور بانکی به «شــرق» می گوید ریشه 
شوک های ارزی و نوسانات رشد اقتصادی، وابستگی اقتصاد کشور به درآمد نفت 
اســت و هر تغییری در بازار نفت می تواند درآمدهای کشــور را متزلزل کند و رشد 
اقتصــادی را دســتخوش تغییر قرار دهد. او تأکید می کند تا زمانی که مشــکل به 
صورت ریشــه ای حل نشــود و قیمت ارز به ثبات نرسد، امکان تک نرخی کردن ارز 
وجــود ندارد؛ چراکه با شــوک بعدی دوباره قیمت صعودی می شــود و بین نرخ 

رسمی ارز و بازار آزاد شکاف ایجاد می شود.
بــا این حال گویا طرح این تئوری هــای اقتصادی از زبان متولیان کابینه، فقط با 
هــدف تأمین درآمد برای دولت صورت می گیرد و آنها پیش نیازهای ارز تک نرخی 
را نادیــده می گیرند. دولت در هفته های اخیر ارز ۲۸ هــزار و ۵۰۰ تومانی واردات 
کالاهای اساســی را هم حذف کرده است و اعلام کرد در ازای آن به تمام ایرانیان 

نفری یک میلیون تومان در ماه یارانه نقدی می پردازد.
مرتضی افقه، اقتصاددان به «شرق» می گوید مشخص نیست دولت می خواهد 
منابع مالی عظیم این طرح را از کجا تأمین کند. اگر دولت بناست منابع این طرح و 
طرح های حمایتی مشــابه را با استقراض از بانک مرکزی تأمین کند، حاصل ماجرا 

تحمیل تورم به جیب مردم است.
اتفاقی که البته در دولت ســیزدهم هم رخ داد و با حذف ارز چهار هزارو ۲۰۰ 
تومانی و تبدیل آن بــه ارز ۲۸ هزارو ۵۰۰ تومانی و البته پرداخت یارانه ۳۰۰ هزار 
تومانی به مردم شــاهد جهــش تورمی بودیم. حالا آمارهای تــورم در آذر و دی 

امسال آمارهای هشداردهنده بوده اند و تورم مواد غذایی سه رقمی شده است.
کارشناسان پیش بینی می کنند با جهش دوباره قیمت مواد غذایی پس از حذف 

ارز ترجیحی تورم دوباره صعودی شود.
با این حال عبدالناصر همتی این بار در کســوت رئیس بانک مرکزی از ادعاهای 

خود درباره تک نرخی کردن ارز کوتاه آمد و وعده ای متفاوت داد.
حمیدرضا رستگار، رئیس اتاق اصناف تهران در ۱۰ دی امسال اعلام کرد: «برای 

اینکه بتوانیم به ثبات در تولید برســیم آقای همتی قول دادند با کمک کارشناسان 
بانک مرکزی ثبات قیمت ارز را فراهم کنند». به گفته مقامات اتاق اصناف، همتی 
قول تثبیت شــش ماه تا یک ساله نرخ ارز را داده اما حالا قیمت دلار دوباره رکورد 

دیگری را شکسته است.
قیمت دلار در معاملات روز سه شنبه ۷ بهمن رکورد جدیدی زد و به ۱۵۰ هزار 
تومان رسید و رکورد تازه ای را به ثبت رساند. این رکورد شکنی در روز چهارشنبه و 
پنجشــنبه ادامه یافت و بهای دلار از ۱۶۰ هزار تومان عبور کرد. این در حالی است 
که کمتر از یک ماه گذشته دولت در پاسخ به اعتراضات بازار به نوسانات نرخ ارز، 
رئیس بانک مرکزی را تغییر و وعده داده بود مشکل نوسانات نرخ دلار را حل کند.

رکوردشکنی دلار در بازار نیمه تعطیل
رکوردشکنی تازه قیمت دلار در شرایطی رخ می دهد که بازار نیمه تعطیل است 
و معامله گران می گویند ســطح خرید و فروش ارز به طور کم ســابقه ای کاهشی 
بوده اســت. این معامله گران توضیح می دهند ســطح معاملات ارز تقریبا مشابه 
وضعیت بازار در زمان جنگ ۱۲روزه ایران و اســرائیل اســت و اگر معاملات رونق 
داشــت، قیمت می توانست بالاتر باشــد. برخی صرافی های بازار تهران همچنین 
توضیح می دهند موجودی دلار در بازار کافی نیســت و فروشــندگان معاملات را 
در حجــم کلان انجام نمی دهند. با این حال بانــک مرکزی برای مهار دلار در روز 

پنجشنبه حجم قابل توجهی ارز به بازار تزریق کرد.
برخی رســانه های دولتی نوشتند به گفته برخی فعالان بازار، بانک مرکزی روز 
پنجشــنبه اقدام به تزریق قابل توجه دلار به صرافی های خیابان فردوســی کرده 
اســت. این اقدام باعث شــد قیمت دلار در مدت کوتاهی، کاهش ۱۰ هزار تومانی 

را تجربه کند.
به گفتــه فعالان بازار، این کاهــش قیمتی در کمتر از یک ســاعت رخ داده و 

هم زمــان بــا افزایــش محســوس عرضــه ارز در 
صرافی ها بوده است. برخی منابع میدانی از عرضه 
دلار بــا نرخ های پایین تر از نــرخ لحظه ای بازار آزاد 
خبر می دهند، موضوعی که فشار فروش را افزایش 
داده و موجب عقب نشــینی قیمت ها شــده است. 
البته همتی به این کار بســنده نکرد و معاون ارزی 

خود را تعویض کرد.
همتــی در حکمی مهدی گودرزی را به ســمت 
معــاون ارزی این بانک منصوب کرد. گودرزی پیش 
از این در ســمت معاونت بین الملــل بانک مرکزی 
فعالیت داشــت. پیــش از این علیرضــا گچ پززاده 

معاونت ارزی بانک مرکزی را بر عهده داشت.
با این حال این اقدامات چندان پاســخ گو نبود و 
هرچند در ســاعت اولیه قیمت دلار را تا ۱۵۵ هزار 
تومان به عقب راند اما دوباره قیمت صعودی شــد 

و به کانال ۱۶۰ هزار تومان رسید.

حاتمی یــزد،  احمــد 
کارشناس اقتصاد و امور 
شوک های  ریشه  بانکی: 
ارزی و نوســانات رشد 
وابســتگی  اقتصادی، 
درآمد  به  کشور  اقتصاد 
نفت است و هر تغییری 
در بــازار نفت می تواند 
را  کشــور  درآمدهــای 
متزلــزل کنــد و رشــد 
دستخوش  را  اقتصادی 

تغییر قرار دهد
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